
COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE DI AREA INFRASTRUTTURE ED OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 1243

ADOTTATO IL 25/03/2024

 ESECUTIVO DAL  17/04/2024

OGGETTO: PALAZZO DELL’ACCADEMIA LIGUSTICA DI BELLE ARTI – LARGO PERTINI 4 –
INSTALLAZIONE IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE
Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione
CUP: B37H21001490004 – CIG: 9535830FD7 – MOGE: 20767

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 e ss.mm.ii., è stato approvato il
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024, comprensivo dell’intervento in questione;

• con Deliberazione di  Giunta Comunale n.  314 del  25/11/2021,  è stato approvato il  progetto
definitivo relativo ai lavori in oggetto per una spesa complessiva (Q.E) pari ad Euro 299.388,00;

• con Determinazione Dirigenziale n. 2022-270.0.0.-151, adottata il 21/12/2022 ed esecutiva dal
26/12/2022, è stato approvato il progetto esecutivo per i lavori “PALAZZO DELL’ACCADEMIA
LIGUSTICA  DI  BELLE  ARTI  –  LARGO  PERTINI  4  –  INSTALLAZIONE  IMPIANTO  DI
CLIMATIZZAZIONE” per un importo complessivo dei lavori “a corpo” da porre a base di gara di
Euro 232.869.36 oltre I.V.A. 22%, e le modalità di gara ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c)
del  Codice,  così  come  modificato  ai  sensi  dell’Art.1,  comma  2,  lettera  b)  della  Legge  n.
120/2020,  come  sostituita  dall’Art.51  della  L.  n.  108/2021,  mediante  procedura  negoziata
telematica, senza previa pubblicazione, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo;

• alla procedura negoziata sono stati invitati, con Lettera d’invito trasmessa tramite PEC in data

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  7



30/12/2022 prot. n. 504189, n. trenta operatori economici, utilizzando l’apposito albo telematico
aperto  per  le  procedure  negoziate  del  Comune  di  Genova  costituito  sul  portale
https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/,  nel rispetto del principio di rotazione garantito
dallo  stesso ed in  ossequio a quanto stabilito dalla  deliberazione della  Giunta Comunale n.
239/2017;

• in data 10/02/2023 si è svolta la seduta pubblica di gara, come dato atto nel verbale cronologico
n.  62,  conclusasi,  a  seguito  di  esclusione  automatica  delle  offerte  anomale,  ai  sensi  del
combinato disposto dell’art. 97, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e della Legge 120/2020;

Premesso altresì che:

• con  Determina  Dirigenziale  n.  2023-270.0.0.-37,  adottata  il  24/03/2023  ed  esecutiva  dal
30/03/2023, è stata aggiudicata l’esecuzione dei a favore dell’Impresa CEISIS S.p.A con sede in
Genova (GE), Lungo Bisagno Istria n.14/27 Ur, C.A.P. 16141, P.IVA e CF 00852230101;

• il  contratto,  interamente  “a  corpo”,  è  stato  stipulato  in  data  26/06/2023  con  il  n.  309  di
Repertorio;

• per effetto del ribasso offerto in sede di gara, l’importo contrattuale è venuto a determinarsi in
complessivi  Euro  191.549,90  (centonovantunomilacinquecentoquarantanove/90),
corrispondente ad uno sconto del pari al 20,38% (venti/38) sull’importo dei lavori ribassati, di cui
Euro 18.624,22 (diciottomilaseicentoventiquattro/22) per oneri sicurezza non soggetti a ribasso
ed Euro 11.500,00 (undicimilacinquecento/00) per opere in economia, comprensiva di spese e
oneri accessori, oltre a IVA 22%;

• l'impresa appaltatrice, a garanzia della perfetta esecuzione dell'appalto e dell'osservanza di tutti i
patti  contrattuali,  ha  presentato  apposita  cauzione  definitiva  mediante  polizza  fidejussoria
numero 1976007 rilasciata dalla Compagnia "REVO Insurance S.p.A." – Agenzia “ASSITECA” di
Milano,  emessa  in  data  12/04/2023  per  importo  di  Euro  15.906,30
(quindicimilanovecentoseivirgolatrenta),  pari  al  8,304%  dell’importo  contrattuale  ridotto  nella
misura del 50% e ulteriore 20% ai sensi degli art. 103 e 93 comma 7 del codice

• i  lavori sono stati  consegnati in data 13 aprile 2023, senza apposizione alcuna di riserve da
parte dell’impresa, così come risultante dal Verbale Prot. n. 0168441.I del 17/04/2023;

Premesso inoltre che:

• le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 50/2016, sono
state svolte dall’ Arch. Ferdinando De Fornari;

• il  Direttore  dei  Lavori  è  stato  l’ing.  Gianpaolo  Feletti  coadiuvato  dall’ing.  Stefano  Rocca,  in
qualità di Direttore Operativo-Impianti elettrici, e dall’ing. Marco Bormida, in qualità di Direttore
Operativo-Impianti Meccanici. L’Ufficio di Direzione Lavori è stato nominato con atto datoriale
prot. N. 0201275.I del 25/05/2022;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  7



Considerato che:

• nel corso dei lavori, l’Impresa Ceisis S.p.A ha richiesto, tramite PEC prot.  N. 0262258.E del
13/06/2023, l’autorizzazione al subappalto per l’impresa la TUB AIR s.a.s. di Miglio Alessandro,
con  sede  in  Diano  Castello  (IM),  Via  Diano  S.  Pietro  n.  47/A,  CAP  18013,  P.IVA e  CF
01274170081,  con  oggetto  “Realizzazione  di  impianto  aeraulico  riconducibile  alla  categoria
prevalente impianti  termici  e  di  condizionamento  OS28”  per  un importo di  Euro 8.700,00.  Il
subappalto è stato autorizzato dal RUP con nota prot. n. 0273460.U del 16/06/2023;

• l’Impresa Ceisis S.p.A. ha richiesto un secondo subappalto tramite PEC prot. N. 0286174.E del
26/06/2023 per l’impresa Balestrero & Scolari Impianti s.r.l., con sede in Serra Riccò (GE), Via
Riccò 48/6,  CAP 16010,  P.IVA e CF 01828130995, con oggetto “Opere meccaniche relative
all’impianto idronico inerente all’installazione dell’impianto di climatizzazione riconducibile alla
categoria  prevalente  impianti  termici  e  di  condizionamento  OS28”  per  un  importo  di  Euro
60.000,00.  Il  subappalto  è  stato  autorizzato  dal  RUP  con  nota  prot.  n.  0298132.U  del
03/07/2023;

• a seguito d’istanza formulata dall’Impresa in data 06/10/2023 con nota prot. n.  0462711.E, il
Responsabile Unico del Procedimento ha concesso una proroga, con nota prot.n. 0467336.U
del 09/10/2023, comportando un incremento del tempo contrattuale di giorni 10 (dieci) naturali,
successivi  e  continui,  tali  da  posticipare  il  termine  ultimo  contrattuale  dei  lavori  al  giorno
19/10/2023;

• I  lavori sono stati  dichiarati ultimati nella loro essenzialità in data 19/10/2023, entro i  termini
contrattuali,  con Certificato di ultimazione dei Lavori prot. n. 0493676.I del 20/10/2023, salvo
rifiniture per le quali sono stati concessi ulteriori 23 giorni dalla data di fine lavori, ovvero sino al
giorno 11/11/2023, ai sensi dell’art.12 comma 1 del Decreto 7 marzo 2018, n. 49;

Considerato infine che:

• risultando l’importo netto dei lavori inferiore a 1.000.000,00 Euro, ai sensi dell’art.102 c.2 D.Lgs.
50/2016, il Responsabile del Procedimento ha autorizzato la Direzione Lavori alla redazione del
Certificato di Regolare Esecuzione;

• l'importo  dei  lavori  eseguiti,  relativamente  al  contratto  principale  cronologico  n.  309  del
26/06/2023, è stato contabilizzato in Euro 185.003,78, oneri della sicurezza compresi e oltre
I.V.A., secondo le risultanze dello stato finale come di seguito sintetizzato;

Lavori a corpo Euro 161.425,68

Oneri sicurezza Euro 17.038,44

Opere in economia Euro 6.539,66

Sommano Euro 185.003,78

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  7



A dedurre:

a) Anticipazione 20% importo contrattuale Euro 0,00

b) Per acconto n. 1 già corrisposto Euro 101.789,90

c) Per acconto n. 2 già corrisposto Euro 82.288,86

Restano netti Euro 925,02

• la rata di saldo, ovvero lo svincolo delle trattenute 0,50% a garanzia, è pari ad Euro 925,02 oltre
IVA 22% di Euro 203,50 per un totale di Euro 1.128,52;

• l’impresa ha firmato la contabilità senza avanzare riserve;

• il  Direttore  dei  Lavori,  Ing.  Gianpaolo  Feletti  ha  redatto  in  data  31/01/2024  il  Certificato  di
Regolare Esecuzione dei lavori,  firmato dall’Impresa in pari  data, con prot.  N. 0053752.I  del
31/01/2024 ed allegato quale parte integrante al presente provvedimento;

• come analiticamente indicato nel Certificato di  Regolare Esecuzione, risulta che,  per i  lavori
relativi al contratto, è stato corrisposto complessivamente all’Impresa appaltatrice l’importo netto
di Euro 185.003,78 oltre IVA al 22%, residuando pertanto l’importo netto di Euro 925,02 oltre IVA
22% di Euro 203,50 per un totale di Euro 1.128,52 equivalenti allo 0,5% comprensiva dello stato
finale, ai sensi dell’art. 30 comma 5bis del D.Lgs. 50/2016, quale rata di saldo dei lavori;

• in  data  21/11/2023  è  stato  pubblicato  sull’Albo  Pretorio  del  Comune  di  Genova  l’Avviso  ai
Creditori prot. n. 0547333.I del 21/11/2023 ai sensi art. 102 d.lgs. 50/16 – art. 218 del d.p.r.
05/10/2010, n. 207 e ss.mm. e ii;

• con nota prot. N. 0593378.I 14/12/2023 la Direzione Ragioneria ha rilasciato dichiarazione dalla
quale non risulta che l’impresa Ceisis  S.p.A.  abbia ceduto l'importo dei  crediti,  né rilasciato
procure o deleghe a favore di terzi per la riscossione dei mandati di pagamento relativi ai lavori
in argomento;

• l’Impresa risulta regolare con i versamenti dei contributi a favore di INPS, INAIL e Cassa Edile,
come risulta da DURC prot. INPS_40639666 emesso in data 05/10/2023 con scadenza validità il
02/02/2024;

• l'impresa ha firmato  la  Contabilità  dei  lavori  ed  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  senza
riserve;

• si ritiene di approvare il certificato di regolare esecuzione dei lavori, redatto in data 31/01/2024,
prot.  N.  0053752.I  del  31/01/2024,  relativo  al  contratto  principale  cronologico  n.  309  del
26/06/2023;

Dato atto infine che:

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  7



• con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa, anche in qualità del Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art.
147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

• il  presente provvedimento diventa  efficace con l’apposizione del  visto di  regolarità  contabile
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi
147 bis dell’art. bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

• il presente provvedimento non presenta situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis,
L.241/1990;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

Visti:

• l’art. 32, commi 5 e 7, del D.Lgs. 50/2016;

• l’art 107 e l’art. 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000;

• gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

• gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 del D.lgs. 165/2001;

• il Regolamento di contabilità, approvato con Delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 34
e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n. 2;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026.

ASPETTI CONTABILI

Ritenuto pertanto di:

1) mandare a prelevare la somma complessiva pari ad Euro  1.128,52 (di  cui  Euro 925,02 per
imponibile ed Euro 203,50 per IVA 22%) dai fondi impegnati al capitolo 70564 C.d.C. 326.8.05
“Patrimonio  e  Demanio-Manutenzione  Straordinaria”  del  Bilancio  2024  crono  2021/533  P.D.C.
2.2.1.9.19, mediante riduzione dell’imp 2024/6508 ed emissione nuovo IMP. 2024/9099;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  7



2) dare atto che l’importo complessivo di Euro 1.128,52 è finanziato con mutuo Cassa Depositi e
Prestiti n. 46/2021 (ACC. 2022/1255);

DETERMINA

1)  di  approvare le  conclusioni  dell’allegato Certificato di  Regolare Esecuzione,  redatto in  data
31/01/2024 (prot.  N. 0053752.I  del 31/01/2024) dal Direttore dei Lavori,  ing.  Gianpaolo Feletti,
firmato dall’appaltatore in pari  data,  con il  quale si  dichiarano regolarmente eseguiti  i  lavori  in
oggetto  PALAZZO  DELL’ACCADEMIA LIGUSTICA DI  BELLE  ARTI  –  LARGO  PERTINI  4  –
INSTALLAZIONE IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE eseguiti dall’impresa CEISIS S.p.A con sede
in Genova (GE), Lungo Bisagno Istria n.14/27 Ur, C.A.P. 16141, P.IVA e CF 00852230101 relativo
al contratto cronologico n. 309 del 26/06/2023;

2)  di  dichiarare  liquidato  in  complessivi  Euro  184.078,76  oltre  IVA.  al  22% ed  al  netto  delle
trattenute di garanzia, l’importo dei suddetti lavori secondo le risultanze dello stato finale;

3) di prendere atto che l’importo definitivo dei lavori eseguiti risulta essere di Euro 185.003,78. Di
cui lavori a corpo per Euro 161.425,68, oneri per la sicurezza per Euro 17.038,44 ed economia per
Euro 6.539,66;

4)  autorizzare  lo  svincolo  dei  depositi  cauzionali  –  fidejussioni  assicurative  rilasciata  dalla
Compagnia  "REVO  Insurance  S.p.A."  –  Agenzia  “ASSITECA”  di  Milano  –  numero  1976007,
emessa in data 12/04/2023 per importo di Euro 15.906,30 pari al 8,304% dell’importo contrattuale;

5)  prendere atto che la  Ditta Appaltatrice Ceisis  S.p.A,  con nota PEC prot.  N.  0590851.E del
13/12/2023, ha espresso volontà di non sottoscrivere polizza fidejussoria per lo svincolo immediato
della  ritenuta  dello  0,5%;  pertanto,  la  rata  a  saldo  di  Euro  925,02  oltre  IVA al  22%,  verrà
corrisposta alla scadenza dei due anni dall’esecutività del Certificato di Regolare Esecuzione, cioè
dal 31/01/2026;

6) di assumere quanto riportato, in parte narrativa, nella sezione aspetti contabili 

7) di procedere a cura della Direzione di Area Infrastrutture Opere Pubbliche alla liquidazione della
spesa mediante atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

8) di dare mandato alla Direzione Servizi Finanziari, Ufficio Contabilità e Finanza per quanto di
competenza;

9) di notificare all’impresa CEISIS S.p.A con sede in Genova (GE), Lungo Bisagno Istria n.14/27
Ur,  C.A.P.  16141,  P.IVA e  CF 00852230101,  il  presente  provvedimento  ai  sensi  della  vigente
normativa;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  7



10) di dare atto che le fatture digitali che perverranno dalla ditta aggiudicatrice del presente atto
dovranno contenere i seguenti elementi:
• CODICE IPA: CL4VJF, identificativo della Direzione di Area Infrastrutture e Opere Pubbliche;
• l’indicazione dell’oggetto specifico dell’attività;
• l’indicazione del Numero e della data della Determinazione Dirigenziale di Aggiudicazione;
• i codici identificativi CUP: B37H21001490004 e CIG: 9535830FD7; 
• il Numero di Repertorio e la data del contratto di appalto;

11) di provvedere a cura della Direzione di Area Infrastrutture e Opere Pubbliche del Comune alla
pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del Comune, alla sezione “Amministrazione
Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del Codice;

12)  di  dare  atto  che il  presente  provvedimento  diventa  efficace con l’apposizione  del  visto  di
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

Il Direttore

Arch. Ferdinando De Fornari

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  7  di  7



ALLEGATO ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE  N.1243
AD OGGETTO: PALAZZO DELL'ACCADEMIA LIGUSTICA DI BELLE ARTI - LARGO 
PERTINI 4 - INSTALLAZIONE IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE

Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione

CUP: B37H21001490004 - CIG: 9535830FD7 - MOGE: 20767

 Ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si  appone  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  (acc.to
2022/1255).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese


























	



